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Analītikas dienests 

Par Latvijas ārējo tirdzniecību 2026.gada martā 

 

Martā stabili pieaudzis gan preču eksports, gan imports 

Latvijas eksporta izaugsmes atjaunošanās perspektīvas nākamajos mēnešos ir nedaudz uzlabojušās. 
Martā preču eksports pieauga par 6%, kas liecina par eksporta atveseļošanās tendences 
nostiprināšanos. Pieprasījuma pakāpeniska atgūšanās ES tirgū un apstrādes rūpniecības attīstība joprojām 
ir galvenie eksporta izaugsmi veicinošie faktori. Vienlaikus saglabājas lejupvērstie riski, kas saistīti ar 
militāro konfliktu Tuvajos Austrumos un tā izraisīto enerģijas cenu svārstīgumu un piegādes ķēžu 
traucējumiem. Tādēļ eksporta izaugsmes turpmākais temps lielā mērā būs atkarīgs no konflikta tālākās 
norises un tā ietekmes uz globālajām tirdzniecības plūsmām un enerģijas cenām. 
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Būtiski – par 11,5% martā pieauga eksports uz ES valstīm, ko veicināja eksporta pieaugums uz Lietuvu 
(minerālie produkti, farmācijas produkti), Poliju (minerālie produkti, mēslošanas līdzekļi), Igauniju 
(koksne, transportlīdzekļi) un Spāniju (graudaugi)  

Martā eksporta pieaugumu uz NVS valstīm, noteica būtisks dzērienu eksporta vērtības pieaugums uz 
Krieviju. Mērenāk pieauga eksports uz Kazahstānu (dzelzs un tērauds, mehānismi). 

Strauji – par 12,9% samazinājās eksporta apjomi uz valstīm ārpus ES un NVS. To būtiski ietekmēja 
eksporta samazinājums uz ASV (minerālie produkti, koksne), Maroku (graudaugi, minerālie produkti), 
Apvienoto Karalisti (koksne) un Trinidadu un Nigēriju (uz abām – graudaugi). 

 

Martā gada griezumā – par 11,4% – pieauga preču importa vērtība. Būtiski samazinājās imports no NVS 
valstīm (-32,3%), turpretī pieauga imports no ES valstīm un pārējām valstīm (ASV, Šveice). 

Pusi no importa vērtības pieauguma martā nodrošināja minerālo produktu importa pieaugums. Būtiski 
pieauga arī farmācijas produktu, mehānismu un dzērienu imports, savukārt samazinājās transportlīdzekļu 
un elektroierīču un iekārtu importa vērtība. 
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